CAP. XI.

De Rubeo colore laccaë gummi naturalis.

Lacca color æmulatur pulchritudine carbisinum colorem jam prænarratum, quamobrem quidam deceptione, alii vero ob inertiam abusi sunt quandoque lacca pro carbisino ad inficienda serica, cum tamen inter se distent, naturalis enim lacca est gummi, lachrymave rubea, & splendens. quæ tempore sponte fluit ex arbore; absque ullo artificio; etsi ex arbore fauciatâ citius emanat. Arbor autem oritur Insula Portus sancti, quæ prima est ab Hispania in Indiam tendentibus, fructum ferens ceraso perfimilem, sed coloris cœrulei, quemadmodum retulit *Cardanus, de subtilitate Rerum, lib. 8. de Plantis*, ubi existimavit Laccaë arborem esse ex genere cerasi; sed regionum varietas efficit, ut illius lachryma, pro lacca in usu sit. *Cardani* autem opinioni resistit *Amatus Lusitanus in lib. 1. Dioscoridis Enarratione 23.* negat enim ipse laccam esse gummi, neque asserit esse guttam, lachrymamve arboris, imo asserit esse potius formicarum alatarum stercus, Favaginemve tanquam apum in Regno Pegu, cujus sententiæ favet *Christophorus Acoſta Africanus, Tract. de Historia Plantarum, Aromatumque Indiarum Orientalium*, nihilominus exponens historiam laccaë sermonem implicavit, tamen in primis negat laccam esse gummi, aut lachrymam, *Lusitani* opinionem dentibus retinendo. Veruntamen in calce fere ipsius capituli obscene, incauteque fatetur formicas elicere ab arbore icorem tanquam materiam, nam coadunant eum succum, qui tandem concretit in gummi, quod appellatur lacca; ex quibus itaque deprehenditur formicas fauciare arborem, ex quo vulnerato fluit lachryma laccaë, imo formicæ scalpendo, sugendoque, ut ita dicam, fluxionem materiæ ipsius laccaë accelerant, atque eam coadunant super arboris ramos, quæ in unum coacta exsiccat in gummi rubeum, quod adhæret ramulis arboris; quapropter consequitur non

esse *Arcus*, vel aliud simile formicarum excrementum, quod pro lacca usu habetur: Verum equidem arboris succum humoremve esse constat, qui superabundans profunditur ex se, & in gummi concrefcit, quod hominum artificio quoque accelerari potest, quippe arboris corticem sauciando ferro, aut alia re dura, neque hiis repugnat si a formicis morsu saucietur arbor exinde difluat humor, mox increffescat, & in gummi deveniat, in quo apparent aliquando formicatum *alæ*, possunt enim, & ipse eodem madore delectari, & inhaerescere in ejus viscositate; ita ut inviscate permaneant dum humor ille concrefcit in gummi, aut etiam quia proprium est formicarum fugire terram aquarum alluvie inundatam, & ad humum siccum confugire, aut arbores ascendere, ex quibus si prorumpat icor laccae in eo inviscantur, & sic in ipsomet concreto in gummi apparent: hujuscemodi gummi credidit *Andreas Mathiolus* esse cancanum *Dioscoridis*, cui etiam assensit *Antonius Musa Brasavolus*, in examine *Gummiini*, asserendo laccam *Serapionis* esse cancanum *Dioscoridis*. Præterea id ipsum videtur probare *Avicennas* auctoritate *Pauli Aegineta*. Veruntamen alii insurgunt, optima equidem ratione adversus prædictos, quemadmodum *Don Garzia* ab horto, Lusitanus *lib. Simplicium, Aromatumque India Orient.* & *Carolus Clavius* in *Annotationibus libri Garzia*: Inde quoque *Brisotus Gallus* magna eruditione præditus: hii omnes celebres scriptores, ac aliorum recentiores assenserunt unanimes laccam esse aliud à Cancamo, præter quod odoriferum scripsit *Dioscorides* esse cancanum; Verum enim lacca inodora est, nullumque pro suffimentis usum habet, deinde distant in colore, quia cancanum descripsit *Dioscorides* esse ferè coloris mirrhæ, ea vero non rubet, neque adeo splendet, prout lacca, quæ masticata tingit pulcherrimo colore rubeo: Idcirco coquitur pro tingendis pannis colore rubeo, mox ex ipsius reliquiis post tincturam panni conficitur Massa, quæ dicitur lacca artificialis, qua utuntur pictores: hiis vero cancanum inutile esse, cum neque Myrrha deserviat tincturis. Præterea hac tinctura laccae gummi sæpe adulterant, effinguntque colorem carbonum, qui tamen longo tempore non permanet, sed deflorescit vividus ejus color: Verum tinguntur pelles rubeo colore,

cum:

cum una parte laccæ, & altera urinæ frigidæ. Alii ex lacca trita, & pinsita formant virgulas rubeas longitudinis, & crassitiei unius digiti, quas venundant nomine ceræ Hispanicæ ad sigillandas literas, nam facile liquefcit calore candelæ, & ipsius gutta tenaciter adhæret. Alii componunt ceram Hispanicam, ut sequitur.

Recipe Terbentinæ, Picis navalis singulorum drachmas sex, gummi laccæ, aut ejus vice, lachrymæ sanguinis Draconis drachmam, sulphuris Citrini drachmas binas; hæc omnia commisceantur igni, ut moris est, & formentur Virgæ. Alii capiunt gummi ederæ, gummi laccæ, sandaracæ Arabum, masticis, singulorum uncias duas, rasinæ uncias quatuor, terbentinæ dimidium uncia, cinaprii uncias binas, omnia ad invicem componunt in mortario æneo optime calefacto, inde formant Virgulas ad libitum. Alii capiunt gummi laccæ, masticis, singulorum unciam, lachrymæ sanguinis draconis uncias tres, cinaprii dimidium uncia, terbentinæ unciam, & omnia ad unum miscent. Recipe picis Græcæ lib. 1. Masticis albi, lib. 5. thuris uncias quinque, Cinaprii quantum sat sit inficere pastam colore rubro, verum primo exponunt igni picem, ut liquefcant, mox addunt in pulverem redactos masticem, & thurem, ac tandem cinaprium solutum cum modico olei, & illico incorporata auferunt ab igne, & erit perfecta. Alii solent etiam inficere laccam, alii coloribus, prout magis rubeo, aut viridi, aut cæruleo, aut nigro, aut luteo, aut hujuscemodi aliis, inde formant Virgas coloris pastæ; Præterea ex lacca gummi præparant officinæ aromataria, compositionem quandam Dialaccam appellatam, ut est legere in *lib. 3. Joannis Mesue de antidotis*, ubi multas assignavit ei facultates, viz. ventriculum, & hepar roborare, obstructions aperire, ejus scirrhum dissolvere, & ex hiis nascentem chachexiam, & hydropem sanat, urinas mover, lapidem renum & vesicæ frangit, cordis tremori confert, & obesos extenuat; Monachi vero exponentes antidotarium *Mesues*, alta mente cecutierunt, dicentes, in compositione Dialaccæ, si defecerit lacca, ejus loco injiciatur lachryma sanguinis Draconis, ac quanto errore omnes norunt, quum lacca sit appetitiva, etenim menses provocat; sanguis vero Draconis tan-

tantum abest ut aperiat, ut potius miro modo constringat: Præterea utuntur pictores, atque scriptores prædicto gummi lacæ pro colore rubeo pulcherrimo, quem ita parant, quippe per diem naturalem infundunt gummi lacæ in lotium puerile, ut emolliatur, inde igni exponunt, ut bulliat, donec pulcher appareat color rubeus, qui servatur. Ubi vero usus erit, solvi consuetum est cum aqua gummata. Etenim vero ex facibus lacæ naturalis relictis à tinctoribus post infectionem panni vel ferici extrahitur color cum lixivio instar pastæ, ex qua formantur tabellæ, aut globuli, pilæque rubæ, quas appellant laccam artificialem: eodem exemplo, ac modo conficiunt laccam ex brasilio verzinove dicto: Alia ex cocco resultat, & alia ex carbisino: Hæc omnes lacæ quemadmodum arte fiant inferius palam demonstrabitur, sic etiam ex earum materia denominantur, viz. lacca di verzino, lacca di grana, & lacca di Cremese, hiis maxime pictores utuntur pro conficiendo colore, tum rubro obscuro, tum vivido claro, & sanguineo: Etsi easdem pastas artificiales inepte admodum confundunt eum vera lacca naturali; quæ est gummi à natura productum: idcirco hodie quidam impudentissimo errore miscere audent hujuscemodi pigmenta arte facta in compositione dialacæ, prorsus omittendo ipsum gummi lacæ; sed veh illis in extremo die Judicii supremi Numinis.

CAP. XII.

De Lacca Artificiali.

EXplicata historia gummi lacæ naturalis, exurgit altera lacca arte facta instar pastæ, sub cujus vexillo aliæ accedunt lacæ artificiales, quæ hujuscemodi nomen sibi usurparunt ratione cujusdam similitudinis, quam in colore habent lacæ omnes, licet ex diversis factæ, hinc alia associantur eis nomina, quæ constituunt eisdem quoque differentias, quarum gratia, omnes singulæque distinguuntur, ut inferius plane demonstrabitur. Verum enim à lacca naturali nomen primum deduxerunt aliæ, quarum magis proxima magisque naturali peculiaris est

est; quæ procedit ab ipsa naturali, quanquam arte fiat, quam obrem persuadet ratio, ut exordiamur ab ista antequam ad alias procedamus.

Cape lotium optime despumatum igni, ad pondus librarum sexdecim, & in eum obruatur unica libra gummi laccæ adjicianturque uncia quinque aluminis rochæ tritici, & simul ferveant, donec optime coloretur lotium, quantum sufficere videatur, quod experiiri facile poterit, si linteum album immergatur in prædictam tincturam, mox illico extractum conspice, an tibi arideat, alioquin ebullire perseveret, donec compos sis voti tui, tunc postea colo transmittatur, ac recipienti catino concrefcere omittatur: Demum iterum atque iterum coletur novo linteo, donec colatura clara, & absque colore videatur: tandem cum spatula lignea extrahatur è sacco laccæ, quæ erit instar coaguli pulcherrima, ex qua formantur tabellæ parvulæ, aut globuli, & super lateres novos ponuntur umbræ usque ad exsiccationem, & usui servantur: duo tamen animadvertere velim, unum scilicet, quod lotii vicem gerit lixivium aere factum ex cinere clavellato; præterea secundum moneo, quod gummi laccæ excusat cimatura panni infecti laccæ; ad hoc etiam præstat pulvis coloratus, qui à pannis tinctis decedit: Quare à gummi, ut prius dictum est, aut à limatura, aut à pulvere prout residuo tincturæ elicitur pasta laccæ artificialis.

C A P. X I I I .

De Lacca escaꝛlati, appellatur de Grana.

Cape cimaturæ escaꝛlati libram quam obrues in lixivium arte in ollam figulinam novam existens igni, & ferveat; donec inficiatur lixivium colore escaꝛlati, & colore exuti remaneat cimatura ipsa, tunc per sacculum coletur, & cum duplici ligno exprimendo cogitur colo egredi lixivium tinctura imbutum:

imbutum : Colligatur itaque colatura, ac rursus igni exponatur, sedulo animadvertendo ne ferveat, sed tantum incalescat, quod ita calidum conseruetur : hoc interim propinetur igni olula per quam parva aquæ plenæ ; postquam vero fuerit calefacta, obruatur in ipsam alumen rochæ tritum ad pondus unciarum quinque, cum autem solutum fuerit alumen, & in aquam versum, injiciatur ita calidum in lixivium colore ex carlati imbutum, & calefactum, sed antea lixivium deponatur ab igne, mox commista illico versentur in sacculum, ut colo trajiciantur recipiendo aliquo vase colaturam, quæ si colore infecta è sacculo stillare conspiciatur, hoc eventu alia simplex affundatur aqua in sacculum, quæ sit calefacta, atque rursus in ipsum sacculum vertatur colatura, quod sæpius fiat, ita perseverando donec amplius à sacculo non descendat colorata ; Verum transeat prorsus expertus colore, quod equidem indicabit colorem penitus concretum residere in sacculo, tunc expedit quippe spatula lignea abradere ipsam substantiam coloratam escarlata à sacculo, ex qua exiguæ pilæ atque tabellæ parvæ formari consuetum est, & umbræ exsiccari, quæ tandem picturæ quemadmodum, & scripturæ usui servantur, denominanturque idiomate vulgari lacca de grana.

CAP. XIV.

De Lacca Karbisini, vulgo di Cre- mese.

NE multis verbis rem agam, quæ legentis animum, mentemque angore, ac tædîo quandoque afficere solent, leviter transeam, ac tantummodo hæc cum antedictis breviter perstringam : ea enim comprehendunt ista, ac summatim complectuntur hæc sub eadem norma, qua diximus fieri laccam artificialem ex proprio, naturalique gummi, aut alio ejus residuo, aut ut diximus aliam laccam nuncupatam de grana, sic fieri ignuo

innuo de Carbisinio, eadem enim regula resolvitur hoc, aut in lotium, aut in lixivium, prosequendo, in omnibus, ut supra. Nam pigmentum pulcherrimum eveniet, ut de illis, servato ejus colore juxta suam differentiam: quippe enim consuetum est à quibusdam fieri laccam ex ipso Carbisinio, quemadmodum ab aliis ex cimatura panni infecti colore Carbisinio: Et ab aliis ex residuo scobis ipsius coloris, quæ decedit è serico, & à pannis infectis eodem colore. Prænarrata igitur arte resolvitur, ac reducitur ad coagulum laccæ, hinc manibus formantur tabellæ, aut parvulæ pilæ, ut moris est, demum super lateres novos, aut vasibus figulinis semi-coctis exponuntur usque ad exsiccationem, demum usui servantur.

CAP. XV.

*De Modo construendi Laccam è
Verzino.*

CAPiantur cimaturæ lanæ cujuscunque generis libra, lixivii-
que acris binæ situlæ, hæc ad invicem ponantur in vase æ-
neo, & igni mitte, ut ferveant donec cimatura in lixivio pro-
fus solvatur, ubi vero sit liquefacta effundatur in vas ligneum,
aut figulinum vitreatum, & illico ei super addatur sensim libra
una aluminis rochæ triti agitando rudicula lignea, ac peropti-
me commiscendo compositionem ipsam, cui aspergantur binæ
aliæ situlæ aquæ fontis frigidæ, mox totum vertatur in sacculum,
ut coletur, ac inde expedit è sacculo abradere corpus in ipso
concretum, quod servatur in vase vitreato, abjiciaturque cola-
tura ceu inutilis: Deinde verzini tenuissime incisi libra immer-
gatur in lixivii situlam, & igni fervere mittatur vase æneo,
donec per digitum decrescat, ac postea colo trajiciatur, colatura-
que recipienti vase collecta rursus igni exponatur, eique adjicia-
tur gummi Arabici tritæ unica uncia, ac ebullitione perseve-
ret. ut per medium digitum diminuatur: Tunc in ipsam cola-

turam obruatur corpus supra servatum, & cum radícula optime commisceatur igni, hinc ab eo deponatur, ac rursus per sacculum coletur in eo enim concrefcet pasta lacæ ipsius verzini cum corpore lanæ prius soluto in lix'vio ; inde concreto, & infecto tinctura verzini ; Idcirco igitur abradatur è sacculo prædicta pasta rubea, ex qua formantur manibus globuli orbiculares : hiis vero umbræ exiccantur, demum usui picturæ servantur nomine lacæ verzini.

CAP. XVI.

De lachryma Sanguinis Draconis, quæ est Dioscoridis Cinnabaris Indica.

MERITO pigmentorum numero habetur gummi, lachrymave, quæ nuncupatur sanguis Draconis, pulchritudine enim coloris sanguinei, & vivacitate prestat in picturis ; & aliis facultatibus plurimum est medicinæ usu : Idcirco cum in ejus mentionem incidere in præcedenti capite respectu abusus illorum qui sanguinem Draconis confundunt cum lacca ; etsi satis inter se distant. Quapropter jure consequitur, ut ibi perspicue tractemus de illo ; quemadmodum in colore proximus est lacæ : liquor iste sanguinis Draconis est naturalis humor, qui lachrymæ instar, lucidus, & rubricans defluit à quadam arbore procera, in Insulis Maderiæ, & Cannariæ, quæ olim Fortunatæ appellabantur à fructuum ubertate contra extremam Mauritaniam ad occidentem existentes, teste *Strabone lib. 3.* ob id scripsit *Dioscorides, lib. 5. Medicinalis materia,* defferri cinnabarium ex Aphrica, in hac enim regione continetur Mauritaniam, quare cinnabaris *Dioscoridis,* ac sanguis Draconis sunt unum & idem, quippe lachryma emanans ab arbore, quæ tandem concrefcit in gummi, ut nos monuit *Dioscorides,* ubi redarguit eos, qui falso existimarunt hanc lachrymam esse minium, de quo uberius tractabimus loco suo proprio divinis faventibus

faventibus gratiis, deluditque putantes nominari sanguinem Draconis, quia sit sanguis effusus ex Dracone animali elio ab Elephante : In quem errorem lapsum esse *Plinium* reprehendimus *lib. 8. Naturalis Historia, cap. 12. de Solertia Animalium*, ubi scripsit, pugnam Draconis cum Elephante : eodem errore captum animadvertimus eum, *lib. 33. cap. 7. de Minio, & Cinnabari* : Verum equidem huic lachrymæ inditum fuit nomen sanguis Draconis ab incolis, & à proximis Hispanis ; nam ipsi Draconem vocarunt arborem, quæ prædictum liquorem instat sanguinis rubrum emittit : hinc à similitudine sanguinis in colore appellarunt eum sanguinem Draconis arboris, etsi fatue credit *Serapio* succum herbæ *Achilleæ Syderitis* quartæ, qui rubescit, esse sanguinem Draconis ; idiptum existimavit *Avicennas*, *lib. 2. Tract. 2. cap. 605.* cum tamen re vera sit liquor effluxus à Draconariæ arboris corticæ, qui concrevit in gummi, ac facile dissolvitur, ut gummi in omni liquore, & cum eo si lineas, aut picturam, scripturamve duxeris colorem profundissimum sanguinis fieri conspicias ; ita quod nullus color magis fingit sanguinem illo magisque perdurat quam laccæ color, ac magis sanguineus, & vividus est ; quæcunque tamen pictura, scripturave, pigmento sanguinis Draconis ducta exsiccataque madefiat aqua imbuta verzino fiet violati coloris : Præterea rei medicæ plurimum prodesse asseruit *Dioscorides*, & vim hematitis lapilli scripsit habere prædictum sanguinem Draconis, atque efficaciorẽ, qua cohibet sanguinem à quacunque parte fluentem, tam si intus per os assumatur sanguis Draconis, quam si extra applicetur, Dysenterix confert, & muliebria coerct, ac sanguinis rejectionem sistit ; oculorumque medicamentis præstat, & urinæ ardorem demulcet ; vulnera recentia, & simplicia conglutinat, dentesque commotos confirmat, si vero cum cerato administretur ambustis igni confert, & papularum eruptionibus medetur : Adulteratur sanguis Draconis sequenti compositione ; ita quod ullo discrimine eadem apparet lachryma, cum tamen easdem vires non æque possideat, deregiturque fraus aciditate aluminis, cujus compositio est, ut capiantur gummi Arabicæ libra, aluminis rochæ binæ uncæ, hæc tenuissime molita, dissolvantur in acri lixivio in quo decoctum sit Brasili-

um inde omnia ad invicem exacte decoquantur, demum immergantur in eo virgulæ, & frigescere permittantur, concrefcet enim gumma circa virgas colorata instar lachrymæ sanguinis Draconis. Alter sanguis Draconis adulteratus, & fictitiuſ conspicitur appenſus in officinis pharmacopolarum in rotulas circumvolutus, qui componitur ex pseudo-bolo-armeno, rubia tinctorum refina, ac dragacantho simul mixtis; aut ex sanguine hircino, forbis, ac laterum pulvere in unum redactis: hoc fallaces quidam pharmacopolæ affueri album pro nigro vendere, jam uſi fuerunt, vice naturalis, & veri sanguinis Draconis: olim quoque barbitonſores neſcientes bonum à malo feligere, hujſcemodi ſanguine Draconis ſophiſtico conficiebant malagmata, & fracturis oſſium medendis imponebat, quemadmodum, & fabri rurales ad equos, & boves medendos ab extra admovere conſueverunt. Verum hodierno tempore hujſcemodi rotulæ ſanguinis Draconis falſi ab uſu medicinæ ſunt penitus expoſæ. Idcirco in quibuſdam officinis videntur potius ornamenti gratia, atque ut decantetur commune omnium verbum, viz. reperitur in officinis pharmacopolarum de quolibet genere muſicorum.

CAP. XVII.

De Cinnabari, & Minio.

CONſtat equidem diſſenſiſſe Veteres inter ſe de hiſtoria Cinnabaris, & Minii, quod nihilominus parum refert intelligentibus ſcriptorum mentes, quarum conceptus ſententiave facile percipitur, ſi ſtudioſe inſpexerimus materiam quam diſſeruerunt ipſi, ac ejus facultates: & ſi apud *Dioſcoridem* tantopere cinnabaris, & minium pigmenta fuerunt diverſa nomina, & ſubſtantia patet enim corripere exiltimantes cinnabarim eſſe idem cum minio, quos *Dioſcorides* ipſe deridet; Verumtamen, aliis antiquis ſcriptoribus celeberrimis fuerunt unum, & idem, quippe cinnabaris, & minium apud eos enim hæc

hæc duo synonyma communionem nominis indicantia constituunt pigmentum unum coloris rubei, sanguinei, quod vocarunt quandoq; minium, & ullo discrimini quandoque cinnabarim appellarunt idem, quanquam ex pluribus differentiis extitisset, cum plura etiam sint genera descripta ab eis sub uno, aut altero nomine, cinnabaris videlicet, aut minii: utrunque enim est cognatum, quod alterius vicem gerit. Quamobrem consequitur, atque plurivoca intelligenda esse, quandoque sub eodem nomine: nam pluribus eadem est appellatio, prout simili ratione, pleraque possemus adducere exempla; attamen brevitate gratia sat nobis fore existimavi proponere exemplum Sandarachæ, quæ juxta Græcorum intentionem est mineralis auripigmenti, arënicive rubei species; oritur enim cum eo in metallis teste *Dioscoridæ, lib. 5. de Medicinali materia.* Aliaque commemoratur Sandaracha à *Plinio, lib. 35. cap. 6.* quam factitiam, & adulterinam esse ait ex cerussa cocta, & inflammeum colorem versa cum æqua parte Rubricæ quam *Vitruvius* docuerit, *lib. 7. cap. 12:* fieri sandaracham ex cerussa absque rubrica in fornace tamen usta, ut asseruit, *Gal. 9. de Simpl. Med. facult.* Appellans eam sandicum, aut sandicem, ut plurimi volunt, quam *Ætius* atque *Paulus* nominarunt secum, vulgo autem officinarum est minium rubicundissimi coloris. Verum si legere accidat apud Arabes Sandaracham, illico eligimus gummi Juniperi plantæ Vegetabilis, hoc autem gummi vulgus appellat Vernicem scriptorum quando in Pollinem paratur: Præterea ex eadem Vernice sicca si admisceatur oleo è semine lini fit liquida Vernix: Verum atque aliam sandacham recensuit *Plinius, lib. 11: cap. 7. de Vocabulis operis apum in colligendo mel,* Cujus partem quandam mellis ceraginosi amari saporis dixit appellari sandaracham, & ab aliis carinthum. Ecce quam dissimilia sunt istæc, non modo natura, verum atque materia, & facultate, quamquam eodem nomine vocentur. Quid mirum igitur ob tantam rerum varietatem labi homines tirunculos, præsertim ingenio rudi, & inexorabili, quibus ne amplius in hanc ruant foveam, mirto omnimodam explicationem omnium differentiarum minii, cinnabarisve; Idcirco animadvertere ita sane censeo cinnabarim apud *Dioscoridem*

ridem esse sanguinem draconis lachrymam, quæ emanat à dracone arbore, sive draconaria dicatur planta illa vegetabilis, prout superius expositum fuit, ubi *Dioscorides* improbat, qui cinnabarinam suam productam à planta vegetabili confundunt cum minerali, quemadmodum est minium: Verum apud *Aristotelem* in calce, *lib. 3. Meteorum*, nec non prope *Theophrastum*, ac *Galenum. lib. 6. de Simpl. Medicam. fac.* quemadmodum etiam juxta *Plinii* descriptionem, *lib. 33. cap. 7.* & apud *Vitruvium, lib. 7. de Architectura, cap. 8.* & alios egregios viros pro cinnabari: miniove, quod idem est prope prædictos comprehenditur quid metallicum, diversimode tamen, nam *Theophrastus, Lesbius, Aristotelis* successor sub nomine cinnabaris disseverit triplex genus minii naturalis fossilisque, quod assumpsit nomen à minio Hispaniæ fluvio; nam prope cum colligebatur, tunc temporis hujusmodi pigmentum, hoc minium appellabant, & Græcè ἀμύιον. Primum itaque genus minii naturalis est lapis concretus durus, qui effoditur ex fodinis argentariis, & dicitur cinnabaris mineralis; secundum genus decutiebatur sagittis, ex rupibus inaccessis prope colchos, ad quos ut ferunt, jam navigavit *Iason* Thessalus cum Argonautis ut vellus aureum raperet, hoc autem secundum genus minii naturalis hominum ignavia decessit ab usu, & commercio nostro quapropter nobis ignotum est. Tertium vero genus minii naturalis est forma pulveris colorati existentis in eisdem fodinis, & vocatus fuit ab *Aristotele* loco ut supra, cinis coloratus de quo *Galenus* intellexit cum aliis Græcis, idcirco ipse *Galenus* dixit habere vim erodentem, prout habent metallica. Præterea quartum genus minii naturalis fossilisque; additur expresse meminisse *Cornelium Celsum, lib. 4. de Medicina, cap. 15.* de torminibus ex dysenteria, ubi prope finem capituli dixit, valensque est etiam adversus ulcera intestinorum minii gleba cum salis, &c. gleba vero indicat quodcunque corpus minerale, vel terrestre solidum ortum operæ naturæ, nullo concurrente hominum artificio. Quapropter minii gleba merito intelligitur esse minium naturale coloris rubei coccinei, quod à quibusdam cinnabaris dicebatur, ut Retulit, *Plin. lib. 33. cap. 7.* asseruit atque minium vocari μίλλον à Græcis; hinc in memoriam redigo legisse jam in

in antiquum *Dioscoridis* Codicem Græcum capite, de Rubrica *Sinopica*, cujus inscriptio erat *μινίον σινωπίκον* quod est minium interprete ipso *Plinio*. Prædicta autem rubrica jam Trojanis temporibus in summo erat honore, Homero teste, pro picturis, ac medicinæ usu, ubi opus erat refrigerare, exiccare, & omnem fluxum cohibere, idcirco ab omnibus fere scriptoribus celeberrimis hujus ætatis existimatur esse communis, vulgarisque bolus-Armenus coccinei coloris, qui non ex Armenia advehitur, verum ex Germania, atque ex mineris Italiæ effoditur præcipue ferri; cum tamen reperitur etiam mineris argenteis, & aureis. Quintum vero minium naturale recensuit *Antoninus Musa Brasavolus*, lib. ex *aminis Metallorum*, ubi prodidit historiam lapidis antracis, qui est gleba, & propria vomica argenti vivi, ex qua fornacum igne faciebant minium, addit, quod gleba prædicta habet circa se pulverem rubrum à natura productum, pulcherrimumque pro picturis, quem ipse in fodinis argenti vivi, sed de hiis satis pro cognitione cinnabaris minique dicamus naturalis, Accedunt enim aliæ differentiæ cinnabaris artificialis à veteribus descripti, quarum prima fiebat ex arena subrubra, & splendescente, quam colligebant ex silbianis agris prope Ephesum Urbem *Ionia* in Asia minori, & prædictæ arenæ auctorem fuisse Calliam Atheniensem asseruit *Theophrastus* Græcus, Callias enim magna spe ductus Conficiendi aurum, coquebat arenam ipsam subrubram, mox emolliebat, eamque lavabat, & si tandem frustratus, & à spe faciendi aurum dejectus fecit minium, quod cinabarium est, aut cinnabaris dicatur pigmenti genus adeo præstans: secundaque differentia cinnabaris factitiæ vocatur à *Plinio* loco supra citato minium secundarium, eo quod secundam locum præstantiæ obtineret, hoc autem antiquitus fiebat ex lapide plumbario exusto, & loto. Tertiam vero minii, cinnabarisve differentiam elicere consueverunt prisca ex lapide antrace coloris subrubri, ex quo vi ignis extrahebant hydrargyrum, id est argentum vivum, mox iterum vi ignis fornacum ex reliquo faciebant Veteres cinnabarim, quam sæpe appellarunt minium, teste *Vitruvio* loco ut supra, de hoc quippe minio innuit *Dioscorides* acriter redarguens eos, qui minium existimaverunt esse cinnabarim,

rim ; ibi tamen scire licet intellexisse *Dioscoridem* pro sua cinnabari, lachrymam sanguinis draconis, inde minii duas demonstravit differentias ; Unam vid. Minii quod fiebat ex lapide arenæ argenteæ permixto, qui reperiebatur in Hispaniis naturæ illius arenæ quam colligebant in clivianlis, cilbianive agris. Aliam vero ex antrace innuit elici differentiam ubi apertissime demonstrat signa propria, quæ proveniunt ex argento vivo ; quare ait eructare halitum strangulantem, præterea prodit modum ad huc observatum à fossoribus vomicæ argenti vivi, ex qua fit cinabrium, antiquorum minium : quamobrem immerito *Iosephus Quercetanus* libro tetras vellicavit *Dioscoridem*, quia scripserit argentum vivum fieri ex minio, non vulgari tamen, cum intellexerit *Dioscorides* de antrace vomica argenti vivi, quam nominavit minium more antiquorum. Præterea *Dioscoridi* assensit *Amatus Lusitanus* in commentariis. Idipsum sensit *Antonius Brasavolus* examine metallorum dicens verum minium esse glebam in vivi argenti venis, quæ *divdææ* nuncupatur, & circa se rubrum pulverem habet ab antiquis approbatum pro pieturis, quod supra diximus esse nativum minium, eo enim *Iovem* miniabant Triumphantes diebus festis ; Idcirco satis patet intuenti *Dioscoridem* non locutum esse hic de minio nostro vulgari, ut existimavit *Quercetanus* quod fit ex cerussa ad rubedinem combusta, quæ sandix dicebatur ab antiquis, & non minium ; quamquam hiis temporibus hoc fit in frequentissimo usu officinarum pro communi, & vulgari minio, neque aliud habent minium officinæ præterquam hoc ; Idcirco æque dicitur minium recentiorum, sed aliud novum emergit cinaprium chimistarum inventum quod à superiori minio satis distat in materia, facultate atque nomine, hoc enim non minium dicitur, sed distinctum ab eo cinaprium, & cinabrium, vice cinnabaris, arte equidem fit hoc adeo pulcherrimum, ac naturali cinnabari simile, ut difficile agnoscatur unum ab altero ; nec aliud satius videtur optari posse. Veruntamen *Viruvius lib. 7. cap. 9.* docuit nos modum dignoscendi, cum experimento ignis, cinabrium naturale à factitio, nam si quodcunque eorum ponatur super laminam ferream, & igni exponatur ut cadescat, atrum eveniet cinabrium, tunc auferatur ab igne, quod si refrigeratum

refrigeratum suum ostenderit pristinum colorem rubrum cinabri sine vicio, & naturale se esse probabit; alioquin si nigrum retinuerit colorem contractum ab igne vitiatum, & factitium esse indicabit; factitium autem cinaprium hujus temporis habitum in frequentissimo usu officinarum scriptis prodidit *Geber Part. 3. Summa Perfectionis, cap. 28.* ita dicens, Sulphur Mercurio associatur, & per sublimationem fit usifur, hoc est vocabulum corruptum, nam Arabice dicitur Zengiufer. quod indicat apud Latinos Cinaprium Interprete *Andrea Bellunensi in nova expositione operum Avicennae.* Idcirco parum distans *Bulchasis* vocavit cinaprium Zenzifur, docuit etiam fieri ex æqua portione argenti vivi, & sulphuris citrini; etsi quidam alii ponunt minus de sulphure. Idem sensit *Albertus Magnus, Tract. de Alchimia,* ubi asseruit cinaprium vocari Usifur, atque fieri ex argento vivo, & sulphure. Præterea ipse quoque variavit dosim, dicens, Cape Mercurii partes duas, & sulphuris tertiam partem, contere ad modum Vermilionis, &c. Veruntamen hac voce Vermilionis tanquam nova, & impropria admirandi datur occasio, cum videatur propria tantummodo cocco Baphico, id est grano tinctorio, quod *Joannes Ruellius lib. 1. de natura stirpium,* dixit in Narbonensi Galliarum Provincia frequens esse, & à Rusticis appellari Vermilionem, quod repetit *lib. 3.* Verum enim *Ruellius* ipse ibidem discurrens fusius de hac voce asserit colorem rubeum appellari Vermelum à Gallis: hinc memini consuetum esse nobis etiam Itali rubeum colorem splendore rosæ nominare Vermilium, parum distans à voce vermelum, & vermilionum. Quamobrem existimo hac ratione ductos quosdam Transmontanos præsertim Gallos nominasse cinaprium ab ejus colore rubeo vermilionem metaphorice loquendo. Idcirco *Antonius Musa Brasavolus* asseruit cinaprium nuncupari Vermylon à Gallis, sic etiam placuit *Diodoro Euchyoni, lib. 4. de Polychymia,* fit itaque hoc recentiorum cinaprium vario pondere ingredientium, quod varie quoque operatur, prout varia est eorum mensura. Quidam enim partem æquam argenti vivi, & sulphuris commiscent igni, quo fit ut illico extinguatur hydrargyron.

Alii vero capiunt argenti vivi uncias 9. & sulphuris citrini

unc. 2. ex quibus mixtis igni ascendit ad summum aludel, id est vasis sublimatorii, inibique colligitur cinaprium, & alii unc. 3. addunt novenario ponderi argenti vivi, hoc quippe pondus ut plurimum observatur. Præterea alii extinguunt libram argenti vivi, cum unica sulphuris uncia, quemadmodum, & alii usi sunt mensuris aliis juxta eorum placita, & intentionem; hæc utunque concinnata, & quovis pondere exaltant sublimatione, quam igne exequentur omnes, excepto *Diodoro Euchionti, lib. 4. de lapid. Philosoph.* ipse enim diversum scripsit modum conficiendi cinaprium abique igne, atque dosi ingredientium, ab aliis diversa, prout sequitur exemplum, V. R. Sulphuris tritici libras 2. & argenti vivi lib. 1. quæ omnia ad invicem conterit juber super tabulam marmoream, donec adeo extingatur argentum vivum, ut nil amplius de eo appareat, præterquam pulvis, quem mox ita commixtum collocat in ampulla lutata, clauditque ejus os, inde soli exponit, ut exiccetur per septem dies, demum aperit ampullam in cujus fundo asserit reperiri cinerem, cinnabarim vero desuper circumquaque ampullam, at si extrahere nequeas ait, frange ampullam, nihilominus potior succedit conficiendi cinaprium modus, quicumque fit sublimatione vi ignis, at variæ quoque cinaprii operationes deducuntur, ex variis ponderibus ingredientium in compositione ipsius, nam ubi major sulphuris quantitas suggeritur in confectione cinaprii, illud de magis accenditur colore sanguineo, picturisque magis conducit, sed quam minus de sulphure ingreditur in ejus compositionem, imo quanto magis exuperat argentum vivum, efficacius evadit in medicina; aliisque præstat. Modus autem peculiaris construendi cinaprium, & magis in usu receptus habetur duplex hodierno tempore: quippe unus est, quando argentum vivum ponunt in catinum figulinum, & vitriatum, frum in sabulo, quod undique circumdet eum, & superfundunt sulphur leni igne liquefactum, & rudicula, aut spatula ferrea agitant donec ambo vertantur in pulverem atrum, quo impletur quarta pars boccæ, quæ breve habeat collum, & amplum, quam locant igni cinerum levi ab initio, inde sensim augetur per decem horas, & sublimabit, tunc fortior vigoretur ignis per alios duodecim horas, etenim primo egredietur fumus niger, hinc luteus, tandem vero rubeus indi-

cans perfectionem cinaprii, tunc ignis subtrahatur ut boccia frigeat, quæ demum frangatur, & pulcherrimum erit cinaprium. Quidam vice boccia vitrea utuntur vase figulino vitriato, quod sustineat ignem, quod locant cum materia super tripodem, aut furnum, ita quod binæ partes saltem vasis vacuæ remaneant extra furnum, cui supponunt ignem lentum per dimidiam diem, demum vigoratur, ut assetur per integrum diem, vel donec conspicias superius exire fumum ribeum, signum completi cinaprii. Alterque modus primo oppositus perficitur, dum in prioris sulphur in sartagine positum leni igne fundunt, fufumque ab igne tollunt, & super eum fufum exprimunt per linteolum argentum vivum in eo ligatum, & cum altera manu commiscunt cum rudicula argentum vivum, & sulphur liquefactum, donec refrigerentur, remanet enim mixtura nigra, quam tenuissime molunt inde eadem mixtura implent quartam partem boccia longæ luto sapientia munita, & fumo locant eam ore aperto, cui levem saliciunt gnem per duas, aut tres horas, quem postea sensim augent claudendo vasis orificium, ita ut prius intromittatur infundibulum per quod transeat rudicula usque ad imum fere ipsius vasis, ac extra infundibulum superet palmus. Verum necesse est, ut rudicula adhæreat globus luti, qui exiccatu opilet os infundibuli, adeo quod os boccia respirare nequeat: mox elapsis quinque horis aperiatur extollendo rudiculam, tunc etiam super addi possunt bina magna cochlearia prædictæ materiae parata ad conficiendum cinaprium, quæ assiduo tueatur propet ignem, ut modice calida projiciatur in bocciam ne refrigeretur boccia, neque remoreretur opus, sic autem augetur massa, quæ panis Cinaprii dicitur ad molem librarum centum, ac majoris quantitatis, addendo materiam singula hora, verum projecta materia claudatur. Vas rudiculae globos; nam absque rudicula obstrueretur orificium vasis, boccia ve ex sublimatione materiae, & perfringi facile posset. Præterea nova materia super addi non posset, neque augeri panis cinaprii. Quare rudicula patens servat os boccia ut nova possit intromitti materia, quæ sæpius infunditur, clauditque rudiculae globo ne evanescant spiritus: Denique vero ne relinquatur vacuum in massa panis Cinaprii, auferatur penitus rudicula, ac semel nova immittatur materia, ut ad

summum compleatur Cinaprii massa ; tunc itaque absque rudi-
 cula obstruitur os boccæ, & quandiu perseveratur ignis, eo ma-
 gis immassatur, solidescitque atque rubescit cinaprium : hoc me-
 dici quidam empirici utuntur cum ligno aloes, cum Myrrha, &
 aliis aromatis, quibus suffiunt lue Venerea correptos, quo suffi-
 tu bis, ter, quater utuntur, donec copiosus promoveatur sputus,
 aut alui fluxus excitetur ; hoc etiam pictores in usum habent, eo-
 demque inficitur Cera rubro colore, qua literas sigillamus, ut
 docuit *Plinius lib. 33. cap. 7.* dum vero pictores rubrum san-
 guinei coloris velint atramentum hoc perficiunt cinaprio, quod
 tamen parant prius molendo ficcum absque ullo liquore super
 lapidem porphyritem, inde bis, aut ter à qua conspersum, quibus
 peractis, madidum extendunt ipsam Cinaprium super lateres
 novos, ut exiccetur, tandem exigente occasione molunt cum a-
 qua gummata, aut cum albumine ovi præparato, ac modico fi-
 cu'nei lactis, tunc pro picturæ ac scripturæ usu paratum, & ap-
 tum est. Præterea ex cinaprio sternunt chimistæ solem, & lunam,
 planetas terrestres hæc nobiliora sunt metalla, quæ cruci bu-
 clausa aut alio vase figu'ino fornacibus urunt, ut in calcem ver-
 tantur, ac sua forma penitus exuantur, quam à Cinaprio assum-
 ptam existimant, & in eo repositam esse virtutem sui lapidis
 Physici : quantum in cinabrio factitio, prout est, frustra explo-
 rent ipsam : nihilominus plerique nituntur eum reddere fixum,
 subtileque arte spagirica. Alii vero incumbunt à cinaprio revo-
 care argentum vivum dissociando eum à sulphure, ut retro gradi-
 atur in pristinam formam, & naturam suam mobilem, & fluxi-
 lem, tersam, & sine sorde mundiore : hæc equidem est longe
 melior præparatio Mercurii, quam alia sit quæ multis modis fieri
 potest. Veruntamen ipsi reservantur exponendi *lib. de Sublima-
 tione.* Quidam etiam cinaprium vertunt in oleum, & in aquam,
 & quandoque sublimant eum in tenuissimos capillos instar ar-
 genti albilimos, & alia multa operantur, quæ fusius alicubi scri-
 ptis, mittam, favente summo Numine Trino, & uno, sine quo ni-
 hil est factum.

CAP. XVIII.

De Azurro ultra marino, nec non de
Viridi Azuro.

IN contextu, ordineq; pigmentorum quæ satis super quæ magna celebritate famigerantur omnium ore, sunt Viride Azurrum, nec non Azurrum transmarinum sive ultramarinum, vulgo dicatur, ambo sunt pigmenta congenera Videlicet simili genere comprehensa, nam ex duobus lapidibus metallicis unus generis; & substantiæ fere procedunt. Quorum unus, est lapis à Græcis dictus armenus à regione Armeniæ, ex qua advehi solebat, licet nostro ævo habemus eum ex Germania non minoris efficacæ, quam sit armeniacus; quemadmodum asseruerunt Petrus Andreas Mathiolus, & Amatus Lusitanus in comment. Dioscoridis. Idem ab Aetio Terrabili prima sermone tertio, cap. 32. appellatur lapis armutheus, ex quo fit pigmentum quod vulgo dicitur Viride Azurum. Alter vero lapis Cæruleus, vel Cyaneus, est quippe colore cæli, ut prodidit Hieronimus Cardanus, lib. 5. de Mistis, cui assensit Camillus Leonardus Pisarenfis in calce, lib. 2. qui speculum lapidum inscriptus est, ubi ait, lapis lazuli colore cæli, cum in maxima serenitate existit, non transparens aureisq; crepusculis nitet, & ignem sustinet, qui à sua pulchritudine dicitur cælestis lapis, ex hoc fit color qui vocatur azurrum ultra-marinum: eadem asseruit Joannes Mesues, lib. 2. de Medic. simplic. Idcirco Albertus prodidit hunc lapidem celo, sereno similem esse, hinc Andreas Casalpinus, lib. 2. de Metallic. cap. 34; dixit Cyanus probatur colore cæruleo, quem hodie lapidem lazuli vocant, & vulgari Idiomate pietra dell'Azurro. Verum præter assertionem casalpini, semper habui à barbaris antiquitus cæruleum appellatum fuisse lapidem lazuli; hæc enim vox barbara indicat Cæruleum, quare legitur in Serapionem, tract. de Simplic.

Simplic, ex Mineral. Hager alezaoard, id est lapis lazuli, eligatur cujus color, est caelestis multum. Veruntamen scire licet quod ambo praedicti lapides, armenus videlicet, & lazuli sunt proximi, consimilesque naturæ, ac ejusdem substantiæ, hinc Clarissimus inter scriptores nostri sæculi *Petrus Andreas Matthiols* sensit evenire his binis lapidibus, quemadmodum fit ex Misy, Chalcity, & sory, istæc quamquam in tres differentias distinguantur, forma nihilominus sunt unum, dubio procul, & idem in substantia, quodcunque enim eorum commutatur in alterum; quapropter quodlibet appellatur atramentum metallicum, materiam ipsius calcant, hi sic itaque placuit ipsi *Matthiolo*, & jure equidem, lapidem armenum esse materiam lapis lazuli non adhuc exacte decoctam in visceribus terræ, ut vertatur in ipsum Lazuli, ambo enim praedicti lapides reperiuntur in mineris eisdem, tum auri, cum etiam argenti, atque æris, ac proxime adhærent, imo per sæpe in unum ad invicem conjuncti ambo fodientur lapides isti, ex quibus igitur conspicuum deprehenditur esse lapidem armenum in fieri lapidem lazuli; nam inter se conferunt, & ambo eandem possident facultatem expurgandi melancholiã, & si aliquis exorbitat stulte existimans praedictos lapides esse diversos, ac inter se dissidere: nam armenius Lapis Viridis obscurus, & opacus conspicitur ad cæruleum vergens, de quo fit viride azurrun pro pictoribus. Alter vero lapis dictus Lazuli est caelestini coloris, intentionis, & pulcherrimi, Cœli colore, intermicantibus aureis notis, maculis, crepusculisque fulget, ex hoc fit color, qui à Pictoribus dicitur azurrun ultra marinum, fortasse enim Maris aquæ colorem caelestinum superat purissimus, ac saturus color lazuli, aut quia ex ultra marina regione, prout Armenia antiquitus differebatur. Præterea *Mesues, lib. 2. de Medicamentis Simplic. Purgantib. cap. 13.* descripsit lapidem armenum esse friabilem; quia non dum ad lapideam duritiem pervenit, & ideo tactu lenis est. Inde discurrens de lapide Cyaneo, id est lazuli auctoritate *Alexandri Tralliani* dixit esse marmoris speciem, indicans habere duritiem marmoris, & sæpe reperitur cum marmore mixtus qui albescit; sed tanquam impurus reprobatum iste; & in facultatibus activis, & passivis, ac proprietatibus eis impressis

sis à Cælo descripsit hunc quodammodo validiorem armeno ; ex quibus videntur lapides isti inter se differre colore, fortitudine, & duritia. Veruntamen desinit omne dubium, & animus fluctuatione vacat illico, ubi intuiti erimus evenire lapidibus istis quemadmodum frugibus conspiciamus, quæ dum accerbæ sunt, magis virescunt, ac molliores existunt : ubi vero maturescunt tempore acta naturali concoctione perficiuntur colore, sapore, cæterisque qualitatibus alteratis secundum magis, & minus, ut diximus in explicatione differentiarum atramenti metallici : nam sory postremum est atramentum metallicum, & in tertia differentia Constitutum, quod ob majorem decoctionem magis aliorum congelatum, & ad lapidis duritiam pervenit. Sic etiam dicimus de materia lapidis lazuli ex qua producitur in primis lapis armenus lenis, & friabilis, demum indies magis exiccatur, ac sensum induratur donec perficiatur lazuli : Idcirco diutius teri sustinet lapis lazuli quam armeniacus, hic magis solvit aluum, lazuli vero solvit paulo, minus, sed magis urit aliqua stipticitate ; Verum etiam aliæ percipiuntur differentia in propria natura lapidis lazuli, prout maris, & fæminæ ; idem habemus exemplum ex stibio, & aliis metallicis quemadmodum atque in plantis. Mas, Lazuli est qui colorem cæruleum magis saturatum possidet, fæmina vero dilutiorem colorem habet : Alia quoque depræhensitur differentia in ipso lapide lazuli ; nam ex præcepto *Mesues* eligitur lapis prædictus maculis aureis stellarum modo ruginibus splendens, purus, & gravis, cui assensit *Petrus Andreas Matthiolum* asserens hujuscemodi cæruleum cum lineis aureis reperiri tantum in fodinis auri : huic inferior est, qui deficit his notis aureis : foditur iste ex mineris argenti, & æris, expers lineis, maculis ve aliis aureis : hæc tamen differentia nullum constitunt Cæruleum contrarium, & diversum à cæruleo, cum hujuscemodi lapides sint ejusdem generis, præter quod magis approbatur, qui puritate, & pulchritudine alterum excellit ; sic inferri est de atramento cum lazuli, hæc enim differentia nullam habent diversitatem in eorum genere, quod est principium generationis respectu materiae, & loci, cum ad unum, & ad se invicem quodammodo se habeant : Quamobrem desinitur quod lapis armenus

nus refertur ad cæruleum, & cognationem ejus in se habet, qua à reliquis distinguitur. Quapropter eorum colores ceu pigmenta congenera in uno eodemque capite posui, cum etiam in medicina easdem possideant facultates, uterque calefacit, & siccac secundo ordine versus tertium cum levi acrimonia, & adstrictione, ut prodidit, *Galenus, lib. 9. de Simplic. Medicament. Facult.* Vim habet tergere, digerere, & resolvere. Præterea his addit *Mesues*, urit, ulcerat, putrefacit, incidit, & detrahit atram bilem, evacuat etiam ex cerebro tutius quam elleborus, hæc asseruit auctoritate *Alexandri Tralliani, lib. 1. cap. de Melancholicis jam inveteratis*: Vir istæ fuit Græcus doctissimus, & primus qui expertus sit vim hujus medicamenti; exposuit ipse lapidem armeniacum efficaciter, & sine molestia, atque sine periculo purgare humores melancholicos, non modo infra per alvum, sed etiam supra per vomitum, cujus dosim retulit esse à ternis scrupulis usque ad sex plus minus ve pro virium robore, & Copiæ humoris noxii ratione: Idem habetur ab *Ætio Terribili* prima sermone tertio, *cap. 32.* quæ leguntur atque sermone 2. *cap. 47.* ubi dixit exhiberi tertium dragma pueris pectoris morbo infestatis, & facit eos revomere, nam Vomitorium existit, & morbo sacro obnoxiiis, ac furiosis cum decocto Centaurii minoris exhibetur sine periculo, adultis vero propinari consuluit, plus minus quatuor scrupulos armurrhei, quem Græci Armeniacum appellarunt hujuscemodi vomitorium ex lapide lazuli non præparato summis laudibus approbans *Bartholomeus Montagnana* Consilio, 236. *de Elefantia*, descripsit sequens; id est cape lapidis lazuli non præparati, polipodii, singulorum, *ē. 5.* salis indi gran. vi. Cimini, anisi, sumac ana gran. viii. Sacchari unc. 5. aceti unc. 1. aquæ-fortis tepidæ unc. iii. misce omnia ad unum, & totum detur in potu, hoc enim vomendi vim præbet; ubi vero velit evacuare per alvum exhibet lapidem armenum, atque lapidem lazuli præparatos, juxta præceptum *Alexandri Tralliani*, qui docuit corrigere hoc pharmacum, ne vomitum inducat, hic enim lapis ex quo pharmacum fit cum naturam metallicam participet præcipuæ æris, exinde vires aliqua ex parte maleficas habet; quamobrem necessarium existimavit pravam ejus noxiamq; qualitatem emendare, quod agit lavando lapidem

lapidem usque ad vices duodenas : tunc enim si paratus lapis iste, & Assumptus ad scrupulos quinque aut sex in potu, cum etiam in catapocia assumi possit cum hierapicra aut aliis, quæ purgationem magis commovent minori molestia, & absque turbatione ventriculi educit atram bilem, & sine periculo purgat terrestrem humorem ustum quamobrem summopere approbavit eum pro ut tutum pharmacum absolutum ab omni venenosa qualitate : nam lotionem exiit ab omni insuavi, acri, & amara qualitate, calorem demittit, nec admodum exiccat, prout asseruit *Jacobus Silvius* in Interpretationem *Mesues*, ita quod per imum ventrem solummodo evacuat vitiosum humorem crassum sanguini admixtum, Idcirco confert melancholicis, & elephantiali correptis, renum affectionibus, & anhelosis, cum hiis consensit *Mesues* ; & si *Alexander*, & *Ætius* videntur attribuisse has facultates armenio lapidi tantum, quas silencio præterierunt esse in Lazuli ; nihilominus Arabes ascripserunt ea tanquam communes utrique lapidi vid. armenio, & cæruleo, & *Galenus* loco, ut supra Constituit eos proximos in facultatibus uti est legere ; neque mirum est si Arabes reperierint lapidem lazuli easdem facultates armenii possidere, cum pleraque alia invenerint veteribus ignota, quæ tempore, & usu innoverunt. Idcirco *Serapio*, & *Averoes* in uno capite ambos lapides confusos nobis prodiderunt indicantes ejusdem naturæ existere illos, inde *Mesues* asseruit lapidem lazuli noxas habere cum armenio communes. Præterea utrique easdem vires præbuit expurgandi sanguinem ab omni crassitie, & subveniendi cardiacæ passioni, & omnibus melancholicis affectibus, prout mania, epilepsia, vertigini, cephalalgia, merori, syncopi, cor enim roborat, & letificat, ejus noxas aufert, animam exhilarat, corpus floridum diu tænet, vitam reddit beatam, thoracem, & pulmonem crassis humoribus expurgat, asthmam, spleni quæ affectibus juvat : quartanas sanat, Cancrum, & Leporam, menstrua evocat tum potu assumptus, quam suppositus ut nascæ, atque hemorrhoidibus conducit, si vero lapis iste gestetur ab infantibus tollit timores, & facit yrtos capillos, teste *Serapione* loco ut supra, tritus lazuli, vel armenus cum aceto, & linctus curat morpheam, &

baras, & adurit verucas, non, locus auferit etiam pilos, verum si lauetur palpebrarum pilos gignit, absorbet enim abiergitque nimiam humiditatem extraneam propter quam cadunt pilis; Meminit *Alexander Catapotia* ex armenio lapide prout est legere in ejus medicina, *lib. 1.* quæ postea descripsit *Mesues*, verum, & aliam addidit ipse descriptionem catapotiorum lapidis lazuli, quorum usus major est quam ex armenio, ex hoc enim *Catapotia* imbecillius clementiusque purgant teste *Jacobo Sylvio* inter rete *Mesues*, quamquam *Manardus Ferrariensis* infnuet omnium sum esse usum *Catapotiorum* armenii, quia desideratur prædictus lapis, quod existimo evenire ex hominum hujus seculi ignavia, sed de hiis satis quatenus vero ad pigmenta utriusque lapidis nobilia sunt ac cæteris prælata, præfertim *Azurrum ultra-marinum* appellatum hoc aliis excellit. Idcirco Chioris, majorisque prætii constat: nam majoris efficaciam pigmentum est nam igni, & aquæ resistit, & vix ulla verustate vitiatur, cujus causa creditur densitas substantiæ cum tenuitate facta à diuturna coctione naturali, & separatione partium inutilium: Hæc sunt tormenta, quæ non ab omnibus substinentur pigmentis, quorum parandi modus exponetur infra.

CAP. XIX.

Modus eliciendi Azurrum ultra-marinum è lapide Lazuli.

PLures dubio procul, atque diversos colores Azzurri habent Pictores, quos distinguere necessario licet (loquor tamen hic de mineralibus cum) adsint eorum quidam factitii, & alii quippe naturales. Verum enim præ aliis excellit transmari-num azurrum: Idcirco persuadet ratio, ut ab eo exordiamur, sed prius quam subjiciamus labori conficiendi azurrum experiri Consulo, qualis lapis, & cujuscunque generis conveniat, & idoneus

idoneus sit, ne incassum fiat opus : quamobrem ibi omnium beneficio provalatur norma. Eligatur igitur lapis lazuli orientalis, qui plurimum habeat coloris azurri cum notis aureis ; quamvis ex ignobiliori inferiorique lapide lazuli, aut alio mediocri fieri possit azurrum, eodemque modo quo evocatur præstantius ultra marinum è lapide lazuli pulcherrimo ; verum tamen eveniet azurrum simili ipsi lapidi, à quo evocatum fuerit, existunt enim eorum differentia ex probitate, puritateve, & impuritate lapidis lazuli, quæ ut magis innotescant diversimode experiri consuetum est, & in primis si madefiat sputo lapis lazuli electus, & obviam ei ponatur pannus albus laneus, pulchrum intus apparebit lumen coloris violati: alioquin vero conspicitur evenire ex lapide deteriori : Præterea alio modo experiri expedit, ut si lapis exponatur super prunas, & per horam follibus insufflando igniatur, deinde lapis ita candens aufertur ab igne, mox frigefactus si levi confricatione digitis comprimendo confringatur ad instar terræ nil confert, neque recte succedit in opere azurri : è diverso autem approbatur lapis lazuli ubi post ignitionem, & refrigerationem permanserit fortis, durusque atque azurri colorem servaverit, hujuscemodi itaque lapis, qui post ignitionem suo colore permansit, absque vitio, capiatur ad pondus unius libræ in frustula factus magnitudinis avellanae, & per horam excandescat in crucibulo igne validiori, tunc vero obruatur in acetum album stillaticium, aut in urinam puerilem distillatam, ut extinguatur, quamvis in hoc opere excellat acetum ; verum septies reiteretur operatio igniendi, ac extinguendi prædictum lapidem lazuli, ut exacte calcinetur, satiusque tritulari possit ; oblato autem aceto exiccari omittatur ex se, ac postea pila contundatur, demum sequenti aqua infra describenda tenuissime molatur per horam, mox recolligi exposcit ars, & in vase vitreo lato, & plano sterni, deinde mittatur umbræ exiccari procul à Sole ne ipsi materiae abripiat colorem ; tunc postea redigatur iterum in pollinem, qui linteo arte vinciatur, & servetur donec paretur pastillus, atque lixivium, quibus evocatur è lapide pulcherrimus color azurrus ; etsi in primis præcedere aquæ expositionem jam supra pollicitam, æquum est, ea enim magis attenuatur polvis, &

abstergitur, ita quod magis adaptatur pastillo: Idcirco ipfius erit exemplum ut fequitur.

Capias aquæ fontis limpidx, ac filtro colatæ binas libras, mellis albi optimi geminas uncias, mitte omnia fimul in ollam vitro obductam, & leni igni exponatur: dum vero fervens fpumat, fedulo deregatur, & poftquam fpumare defierit, omit- tatur frigeſcere, demum ei commiſceatur lachryma ſanguinis Draconis ad quantitatem nucis muſcatæ tenuiffime prius molita cum modico ipfius aquæ, inde cum reliquo aquæ mixta, ac per- optime temperata, tunc coletur linteo albo in vaſ vitreum, ita quod aqua non nimis rubea eveniat, neque nimis diluta fit, ac potius vergat ad pavonaceum clarum, ut azurrum aſſumat ali- quid coloris violati: hac igitur aqua molitur lapis lazuli, exic- caturque ut diximus: tunc paratus erit commiſceri paſtillo, qui fit ex reſina è pinu alba, pice græca, maſtice, oleo, è ſemine lini, terebinthina, & cera ſingulorum nempe uncis duabus, & in primis liqueſiat igni leni terebinthini in ollula: cui paula- tine ſuper addatur reſina è pinu, & poſtea colophonia inde ma- ſtix tribus vicibus injiciatur ac ſubſequenter minutim incifa ob- ruatur cera, & ſemper ab initio uſque ad finem aſſidue agitur compoſitio hæc cum rudicula lignea donec perfecte commiſce- antur omnia, ac tandem oleum è ſemine lini immiſceatur, con- feſtim agitando uſque ad perfectam cocturam, quod fiet per quartam horæ partem, vel paulo plus, quo temporis ſpatio vi- debitur fere audiri bullitionis quidam rumor: verum equidem innotefcet cocturæ perfectio, ubi ejuſdem compoſitionis gut- ta pertractetur digitis aqua madefactis, & non adhæreat eis, neque ipſos coinquinet: aut ſi gutta ex rudicula decidens in a- quam frigidam, limpidaſque non dividatur, neque dilatetur, imo unita, & contracta permaneat, hæc dubio procul perfe- ctam indicant coctionem paſtilli: quibus actis, deponatur ab igne ollula, & ſic omittatur temporis ſpatio, quo dici poſſint duo pater noſter, mox non adeo fervens coletur paſtillus per ſacculum panni cannabini duobus lignis buxeis rotundis, & lon- gis ſemibrachium, & craſſitie unius digiti exprimendo vice præ- li in vaſ figulinum vitriatum, & immenſum, pro ut catinum continens ſitulam aquæ frigidæ, & lucidæ, ut quamdiu concre- ſcat,

scat, teque ob aquæ frigiditatem potius indurescat : nam fervens nequit manibus pertractari, neque frigidus fuit pastillus per colum, crassus enim, & durus fit, quando frigescit, tandem extrahatur ab aqua, & peroptime manibus oleo lini perunctis pertractetur, quoad penitus expertus aquæ remaneat pastillus, tunc etiam exiccari permittatur, hic est pastillus perfectus : etsi alter paratur differenti dosi factus, ut puta cape Terebinthinæ pulchræ uncias quatuor, Resinæ è pinu uncias sex, picis græcæ colophoniæve dicas uncias sex, massicis, ceræ novæ ana uncias tres, olei ex amigdalibus amaris, aut è semine lini purgati, nempe septies loti unicam unciam, aut unciam cum dimidio, in reliquis fiat ut supra, tunc pastillus exister fortis per decem annos duraturus, dummodo irrigetur aqua quotidie semel in æstate, quod sat erit in hyeme singulo mense semel observari.

Alii conficiunt pastillum magis lenem cum ipsis materialibus ac eodem pondere, excepto pondere olei lini, cujus pondus, & mensuram, faciunt tres partes unius unciaæ esse pro dosi aliorum nuper descripta, quæ omnia ad invicem, ut supra commiscuntur, & fit pastillus.

Alii vero præsertim Aromatarii, ut meminit *Georgius Melichius Augustanus* aromatarius signo struthio cameli in hac Venetiarum urbe, *lib. de Animadversionibus in composit. Medicament. cap. de Electuar. Alchermes.* Assumunt Colophoniæ, massicis, terebinthinæ vulgaris, quæ dicitur laticina, tandem ceræ omnium portionem æqualem ex quibus fit pastillus instar pilæ. Verum adhuc calens coletur linteo, ut supra expositum fuit, & indatur in vas aqua frigida plenum, donec indurescat, mox extrahatur ab aqua, permittaturque exiccari, & perfectus erit pastillus.

Alii, colophonia & oleo olivarum construunt pastillum, quo evocatur azurum à lapide lazuli hoc sequenti modo, *viz.* lavetur pastillus aqua frigida, & dividatur in frustula, quæ vase æneo obducto stamno aut ollula madefacta fere fiant leni cinerum igne, tunc ne, frigat, injiciatur modicum olei è semine lini ad pondus unius unciaæ ad plus vel quantum sufficiat condire acetarium ; ubi vero pastillus fuerit liquefactus, & fervefactus sedulo agitetur rudicula lincta oleo è amigdalibus amaris, aut è semine

femine lini, & sparsum ac paulatine obruntur pollis lapidis la-
 zuli, jam ad hoc paratus, & reservatus optime commiscendo,
 alii suffundunt passillum liquefactum pollini, demum aut ratur
 ab igne cinerum, & permittatur aliquantisper remitti calor pas-
 silli ita ut manibus oleo unctis pertractari possit, quod per
 duas horas fit, ut optime in opereatur, & colore azurri infecta
 remaneat pasta, id est passilli compositio, que in panem intar
 pilæ reducatur, inde in catinum aquæ frigidæ, & limpidæ ple-
 num reponatur, ibique octo aut decem dierum spatio quiescat,
 & quanto plus, pulchrius evadit azurrum ac potius egreditur,
 quidam autem citra aquam servant passillum per decem dies sic
 compositum cum polline lazuli? Ubi vero elicere velint azur-
 rum affundunt passillo aquam tepidam, & sensim manibus per-
 tractant, donec egrediatur azurrum, alioquin cum non exiret,
 depellunt aquam, cujus vice utuntur lixivio calido è cinere vi-
 cis, & aqua lacto, ut moris est, quandoque lene admini-
 stratur lixivium, quandoque magis acre, & prout melius suc-
 cedere videatur. Cum autem modica azurri quantitas ex-
 ierit in aquam, vel lixivium effundatur, & serveatur pro primo
 azurro; tunc iterum passillo novum affundatur lixivium, & æ-
 que manibus sæpe voluatur, ut supra, donec extra passillum se-
 cundum emanet azurrum in lixivium; tunc sensim effundatur
 lixivium coloratum, & azurro tributum, quod ex æquo serve-
 tur: sic etiam elicietur tertium. Hæc tamen azurra omnia evo-
 cantur tempore horarum octo; quæ inde horis duodecim de-
 orsum à lixivio cadunt, fundumque petunt tunc effundatur lixi-
 vium, & quodlibet azurrum aspergatur humore fellis bovis, &
 optime manibus pertractetur, ut abstergatur à passillo, & ab
 omni faculentia, inde lixivio lavetur, & loco umbroso exicce-
 tur, deinde aspergatur aqua vitæ fini, in qua jam in fufum fue-
 rit modicum verzini sive brasiliæ dicas, & per se exiccari per-
 mittas, quod tribus diebus continuis fiat, tandem exiccet, &
 quodcumque serveatur per se in sacculis è pelle hædina factis, pri-
 mum azurrum omnium est optimum pulchritudine, & valore,
 primum hoc egreditur pondere quintor, vel quinque unciarum.
 Secundum vero egreditur ad uncias tres, licet primo inferius
 sit. Tertiumque aliorum infimum est azurrum tamen ad un-
 cias